

C. Tâm giữ Cao Thắng

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CỬ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 10017/KH-UBND

Cử Chi, ngày 20 tháng 9 năm 2023

THÔNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐẾN Số: 2127  
Ngày: 21/9/2023  
huyện: ...  
Số và ký hiệu HS: .....

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến

“Xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp về ban hành hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh; Quyết định số 645/QĐ-STP ngày 30/12/2022 của Sở Tư pháp Thành phố về ban hành quy định đánh giá, chấm điểm, xếp hạng thi đua các Phòng Tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 546/KH-UBND ngày 05/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 6389/KH-UBND ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11 năm 2023 trên địa bàn huyện; Kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11; Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11 giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn huyện Cử Chi. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “Xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm hưởng ứng kỷ niệm 10 năm tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11, tổ chức thực hiện một cách hiệu quả, thiết thực, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp với từng ngành, lĩnh vực, địa bàn, thu hút đông đảo sự quan tâm hưởng ứng của cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Qua đó, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, thu hút người dân tham gia vào các hoạt động xây dựng và thực hiện pháp luật, góp phần đánh giá, công nhận chuẩn tiếp cận pháp luật ở địa phương.

Tạo điều kiện cho các đối tượng dự thi có cơ hội rà soát, cập nhật kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật.



Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả và chất lượng tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú để thu hút cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia Hội thi.

Hội thi được tổ chức phải thật sự nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức của người dân trong tham gia và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỜI GIAN HỘI THI**

### **1. Đối tượng dự thi**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Báo cáo viên pháp luật huyện, Tuyên truyền viên pháp luật các xã, thị trấn, cán bộ ấp, khu phố và Nhân dân trên địa bàn huyện.

### **2. Nội dung thi**

- Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **3. Hình thức thi**

Hội thi được tiến hành theo hình thức thi trắc nghiệm trên trang web <https://myaloha.vn>.

### **4. Thời gian tổ chức hội thi**

Từ 09 giờ đến 20 giờ ngày 25 tháng 9 năm 2023.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ TỔNG KẾT HỘI THI**

### **1. Đối với cá nhân:**

- 03 giải nhất: Gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 500.000 đồng/giải.
- 05 giải nhì: Gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 400.000 đồng/giải.
- 10 giải ba: Gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 300.000 đồng/giải.

### **2. Đối với tập thể:**

- 05 giải tập thể: Gồm giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng/giải (dành cho cơ quan, đơn vị có tỷ lệ thí sinh tham gia Hội thi nhiều nhất).

Tổng kinh phí khen thưởng là: 11.500.000 đồng.

### **3. Tổng kết Hội thi và trao giải Hội thi**

Ban tổ chức Hội thi sẽ tổ chức trao giải thưởng Hội thi trong giao ban công tác Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn quý IV năm 2023.

## **IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO HỘI THI**

### **1. Thành lập Ban tổ chức hội thi**

- Ông Lê Đình Đức, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện, Trưởng ban;

- Ông Võ Hoàng Trung Dũng, Trưởng phòng Tư pháp huyện, Phó Trưởng ban;

- Ông Đoàn Công Thuận, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Thành viên;

- Bà Võ Thị Ngọc Cẩm, Phó Trưởng phòng Nội vụ huyện, Thành viên;

- Bà Nguyễn Thị Hương, Phó Trưởng phòng Tư pháp huyện, Thành viên;

- Bà Trần Thị Thùy Linh, Chuyên viên phòng Tư pháp huyện, Thành viên;

- Ông Lê Hoàng Giang, Chuyên viên phòng Tư pháp huyện, Thành viên;

### **2. Thành Lập Ban giám khảo Hội thi**

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp huyện;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ huyện;

- Ông Lê Hoàng Giang, Chuyên viên Phòng Tư pháp huyện;

- Bà Trần Thị Thùy Linh, Chuyên viên Phòng Tư pháp huyện, Thư ký.

## **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI**

Kinh phí tổ chức Hội thi được chi từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng của UBND huyện.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Phòng Tư pháp huyện**

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Thực hiện biên soạn 50 câu hỏi trắc nghiệm, thiết kế phần thi trắc nghiệm trên trang web <https://myaloha.vn>. Xây dựng thể lệ Hội thi và triển khai đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Tổng hợp kết quả Hội thi, dự trù kinh phí Hội thi và tổ chức trao giải thưởng Hội thi.

### **2. Giao Phòng Nội vụ huyện**

Tham mưu UBND huyện giấy khen, kinh phí khen thưởng.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện, Hội Luật gia huyện, Hội Doanh nghiệp huyện**

Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia Hội thi.



#### 4. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thông tin rộng rãi về Hội thi, vận động 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Báo cáo viên pháp luật huyện, Tuyên truyền viên pháp luật các xã, thị trấn, cán bộ ấp, khu phố và Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch về tổ chức Hội thi trực tuyến “Xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” trên địa bàn huyện. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. *by*

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Thành phố;
- Phòng PBGDPL - Sở Tư pháp Thành phố;
- UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện;
- Thành viên Ban tổ chức Hội thi;
- Thành viên Ban giám khảo Hội thi;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PTP.LHGiảng.

*Me*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thanh Hiền